Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад    № 2 « Солнышко» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно – речевому направлению развития детей

                                                        ПРИКАЗ
№ 5	От  20.08.2013г.

«Об определении программ дошкольного образования в ДОУ».

В целях программно-методического обеспечения воспитательно-образовательного процесса в ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

для обучения и воспитания детей применять следующие программы:

1. Основная:
- М.А.Васильева, В.В.Гербова, Т.С. Комарова «Программа воспитания и обучения в детском саду»;
Для реализации образовательных областей «Здоровье» и «Физическая культура»
Степаненкова Э.Я. Методика физического воспитания
 Пензулаева Л.И. «Оздоровительная гимнастика для детей 3-7лет»
 Пензулаева Л.И. Физкультурные занятия в детском саду. (по возрастам)
Новикова И.М. «Формирование представлений о здоровом образе жизни у дошкольников»
Береснёва А.» Здоровый малыш»
Для реализации образовательной области «Социализация»
Губанова Н.Ф. Игровая деятельность в детском саду (по возрастам)
Петрова В.И, Стульник Т.Д. «Этические беседы с детьми 4-7 лет»
Для реализации образовательной области «Труд»
Куцакова Л.В. «Конструирование и ручной труд в детском саду»
Бондаренко Т.М. « Конструирование и ручной труд в детском саду»
Для реализации образовательной области «Познание»
ФЭМП Метлина Н.А. « Математика в детском саду»
Комплекты Новиковой В.П. Математика в детском саду.
Рабочие тетради Петерсон, Холина « Раз ступенька , два ступенька
Логическое мышление
1. Продуктивная деятельность Веракса Н.Е Веракса А.Н. «Проектная деятельность дошкольников»
Куцакова Л.В. «Занятия по конструированию  из строительного материала» (по возрастам)
1. Формирование целостной картины мира
Дыбина О.В. Занятия по ознакомлению с окружающим миром. ( по возрастам),
Саулина Т.Ф. «Три сигнала светофора»
Соломенникова О.А. «Экологическое воспитание в детском саду»
Белая К.Ю. « Твоя безопасность»
Николаева С.Н. «Методика экологического воспитания в детском саду».
Алешина Н.В. Ознакомление дошкольников с окружающим и социальной действительностью.
Для реализации образовательной области «Коммуникация» и «Чтение художественной литературы»
Гербова В.В. Развитие речи в детском  саду. (по возрастам).
Гербова В.В. Приобщение детей к художественной  литературе
Гербова В.В. Книга для чтения в детском саду и дома /хрестоматия по возрастам.
Бондаренко  Т.М.. « Обучение грамоте» дошкольников.
Для реализации образовательных областей «Художественное творчество» и «Музыка»
Комарова Т.С., Антонова А.В., Зацепина М,Б «Красота, Радость, Творчество».Программа эстетического воспитания детей 2-7 лет
Т.С.Комарова Занятия по изобразительной деятельности.(по возрастам)
 И.А.Лыкова «Изобразительная деятельность в детском саду»(по возрастам)
Зацепина М.Б., «Музыкальное воспитание в детском саду»
Г.С. Швайко «Занятия по изобразительной деятельности в детском саду»
Соломенникова О.А., «Радость творчества»
Для реализации раздела «Коррекционная работа»
Парциальные программы:  Плаксина Л.И. Программа специальных (коррекционных) образовательных учреждений IVвида(для детей с нарушением зрения).
Филичева Т.Б. , Чиркина Г.В. Программа логопедической работы по преодолению фонетико-фонематического недоразвития у детей.
Филичева Т.Б. , Чиркина Г.В. Программа логопедической работы по преодолению общего недоразвития речи у детей.
3. Для разностороннего развития воспитанников ввести дополнительные рабочие программы по кружковой работе:
- воспитателя Рукосуева Е.В. «В гостях у сказки»;
- воспитателя Ивашова Г.Т «Почемучки»;
- воспитателя Соколова Ю.В. «Здоровичок»;
   музыкального руководителя Рукосуева Л.Н «Топ, хлоп »
- учителя –логопеда Безруких И.Н.«Играя пальчиками развиваем речь.»

Заведующая МКДОУ детский сад «Солнышко»___________Г.И.Симонова